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1 Úvod

V průběhu 19. století se v české společnosti začalo do popředí zájmů lidí dostá-

vat cestování a to v rámci myšlenky slovanské vzájemnosti především do slovanských

zemí. Tento cíl cesty souvisel i s národnostními problémy s Němci, které byly pro větši-

nu Slovanů společné. Někteří z cestovatelů si zaznamenávali události a poznatky z da-

ných lokalit – hlavně ze slovanského Balkánu, Ruska, ale i Itálie či Anglie. Byly to ces-

tovní deníky, v nichž později tito lidé nacházeli materiál k případnému zveřejnění svých

zkušeností, nejčastěji v podobě časopiseckých črt a článků, nebo knižních cestopisů. Ve

druhé polovině 19. století se k mužským cestovatelům připojily i ženy, které též zatouži-

ly po vlastním poznání cizích krajů, jejich památek, obyvatel a místních zvyků.

Kdysi byly ženy, toužící po cestování, terčem posměchu, někdy i urážek a o své

touhy a uskutečnění svých plánů musely často bojovat s odmítavým postojem společ-

nosti. Postupně se však v „Květech“, ,,Lumíru“, ,,Osvětě“ a dalších časopisech začala

pod cestopisnými črtami a obrázky vedle známých jmen Jana Nerudy, Miloty Zdirady

Poláka či Vítězslava Hálka objevovat také ženská jména. Na pultech knihkupců se stří-

daly knihy o cizích zemích Karla Čapka a Emila Holuba s cestopisy Boženy Němcové a

dalších autorek.

Úvodní část práce přináší pohled na dobu, kdy začaly cestovat a poznávat svět i

ženy. Některé z nich následně psaly cestovní deníky a vydávaly články, i knihy. Novin-

ky, které do cestopisné tvorby přinášely ženy – autorky, jsou tématem další části kapito-

ly. Následně je čtenář seznámen s první českou autorkou cestopisů, Annou Řehákovou a

její spolucestovatelkou a zároveň sestrou Eliškou. Dozví se především o jejich cestách

po Evropě a stručně i o spolkové činnosti obou sester a jejich učitelském povolání.

Hlavnímu tématu práce se věnuje její závěrečný oddíl, kde jsou popsány obecné vlast-

nosti cestopisů Anny Řehákové a následně rozebrány z hlediska jejich hlavních témat –

ženy na cestách, myšlenka slovanské vzájemnosti a zajímavosti o horách a sopkách,

které na svých cestách Řehákovy navštívily. Na základě těchto základních myšlenek

Řehákové děl knihy porovnávám s mužskými autory, například Karlem Dominem, či

Johannem Wolfgangem Goethem.

Cílem práce je poukázat na typické znaky cestopisné tvorby ženských autorek a

následně tyto poznatky aplikovat na díla Anny Řehákové. Jelikož je tato autorka bohu-
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žel pro většinu dnešních čtenářů zcela neznámá, jedním ze záměrů práce je i přiblížit

její osobnost a nejoblíbenější náplň volného času – cestování, která dalo vzniknout jejím

dílům.
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2 Počátky ženského cestování

Po dlouhou dobu se na cesty vydávali pouze muži, ať už za prací či obchodními

záležitostmi. Někdy putovali, aniž by chtěli, kupříkladu když vojáci táhli do bojů s ne-

přítelem. Žena se na cestách objevila většinou jen z nutnosti, většinou kvůli stěhování

do kláštera. Takto to probíhalo převážně v době středověku, na konci 18. století už se

dcery a manželky dostaly z domu častěji, a dokonce za jiným účelem. Hlavně dívky a

ženy ze šlechtických a zámožných rodin opouštěly domov za účelem poznání a zábavy.

K cestování žen a dívek často pomáhaly diplomatické cesty mužů. Jejich man-

želky a dcery je na nich mohly doprovázet a díky tomu se podívat do cizích krajů. Pro

dámy to tedy většinou byla zábavná cesta za získáním informací o světě, jelikož tu ne-

měly žádné pracovní povinnosti a často se dostaly do proslulých měst. Nejoblíbenějším

cílem byla Paříž. Šlechtičny se setkávaly se svými příbuznými a známými i v dalších

evropských městech, nejčastěji v Haagu, Frankfurtu, či Bruselu
1
.

Ani v 19. století však nebylo běžné, aby prostý člověk jen tak cestoval. Když se

navíc samostatnou cestovatelkou chtěla stát žena, musela si tuto možnost nejdříve vybo-

jovat. Pánové, byť obyčejní muži z lidu, se totiž v případě dostatku finančních prostřed-

ků a nějakého cíle cesty mohli vydat do světa kdykoliv, aniž by se někdo podivil. Jakmi-

le toto chtěla žena, většinou ji mnoho lidí odrazovalo, a odkazovalo na její společenskou

funkci - být manželkou a matkou. Pro tu je typické zdržovat se doma a moc daleko se

nevzdalovat.

Řeháková se ve své knize Zašlé časy také zmiňuje o cestování na počátku 19.

století: ,,Před šedesáti lety odvažoval se delší cesty toliko muž, a to ještě zřídka. Ženy a

tím spíše dívky se nepouštěly z domova, leč jen výjimečně a v bezpečném doprovodu,

aby snad jako nezkušení, nerozvážní tvorové nepropadly nástrahám dychtivosti po po-

znání, zálibě v dobrodružství, vzrušení mysli, čemuž všemu jest duše přístupnější za ces-

tování nežli v suchopáru denního všedního života. Úzkoprsé, ujařmující heslo ,,To se pro

ženskou nesluší“ mělo tehda ještě moc, proti níž nebylo odvolání.“
2

Pro české ženy, které neměly dostatek peněz na cestu do cizí země, byl možností

1
LENDEROVÁ, Milena. Dámy na cestách. Cestovní deníky žen a dívek dlouhého 19. století. In: Múzy

na cestách. s. 96
2
ŘEHÁKOVÁ, Anna. Zašlé časy. s. 181
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okruh po zemích Čech a Moravy. Z Prahy byly díky Vojtovi Náprstkovi pořádány pra-

videlné výlety do různých krajů českých zemí - Jičínska, Plzeňska, nebo Šumavy.
3
Stále

oblíbenější školní výlety, které předznamenávaly blížící se prázdniny, se také masově

rozšířily na konci 19. století.
4

Některé ženy se vydávaly na cesty čistě samy, ale většinou to bylo tak, že je ně-

kdo doprovázel. U nemajetných to byl člen rodiny, u zámožnějších vychovatelka, či v

pozdějším věku společnice. Tím byla cestovatelce poskytnuta alespoň nějaká podpora,

bylo tu menší riziko pocitů samoty a ohrožení. Ty skutečně bohaté s sebou většinou bra-

ly i komornou, která se starala o jejich garderobu.
5

Co se týče způsobů cesty, cestovatelky, stejně jako jejich mužští kolegové, často

kombinovaly dopravní prostředky. Jako největší dobrodružství byla brána plavba na

lodi. I pro dívky ze šlechtické rodiny, které se na loď dostaly častěji než prostý lid, to

bylo něco mimořádného.
6
S rozvojem železnic se zvýšilo cestování vlakem. Pro zámož-

né dívky byl pořád nejvíce vyhovující možností přepravy vlastní kočár, kde měly své

soukromí a nemusely být pohromadě s nižšími vrstvami. Pro obyčejné lidi však železni-

ce znamenaly neuvěřitelný pokrok a ulehčení nejen v každodenním životě, ale právě i v

cestování, kde jim zajišťovaly rychlejší a pohodlnější přesun.

2.1 Cestopisy psané ženami

Nejvýraznějším znakem, který vypovídá o ženské autorce, je její postoj k samot-

nému dílu. Ženy píšící cestopisy většinou upouští od přílišné vědeckosti. Místo zdlou-

havých popisů se do popředí dostává dějovost.
7
Autorky berou cestu jako romantické

dobrodružství, něco, co pro ně bylo dosud téměř nemožné. Nejspíš i díky tomu mají

ženské cestopisy často románovou formu
8
, jsou plné zajímavých příběhů lidí a historek

z dané zeměpisné oblasti. Do té doby měla většina cestopisů dokumentární ráz, který

mohl být pro některé čtenáře díky množství odborných popisů obtížně čitelný. Samo-

zřejmě se vědecká fakta objevují i v cestopisech psaných ženami, ale dává se přednost

3
LENDEROVÁ, Milena. Dámy na cestách. Cestovní deníky žen a dívek dlouhého 19. století. In: Múzy

na cestách. s. 99
4
Tamtéž. s. 99

5
Tamtéž s. 100

6
Tamtéž s. 100

7
FILIPOWICZ, Marcin. Paní Georgiadesová na cestách. Veselý cestopis do Prahy Terézie Vansové.

Ženská verze ideologického cestopisu. s. 107
8
Tamtéž. s. 107

[…]


mají. Zatímco Domin alespoň odpozoroval některé změny: ,,Znovu vzkříšená Messina je

vybudována... jako moderní město s velmi širokými ulicemi, avšak s velice nízkými, vět-

šinou jednopatrovými neb i přízemními domy.“
98

, Klindera v zruinovaném městě nevy-

držel ani jeden den. Zde vidíme opět ten samý rozdíl jako u Dvorského - Řeháková se

snažila zprostředkovat čtenářům ucelenou charakteristiku problému, to znamená po-

skytnou všechny informace, včetně řešení problému. Mužští autoři poskytli pouze popis

stavu předchozího a současného.

Při porovnání cestopisů Anny Řehákové s díly Ferdinanda Klindery, Karla Do-

mina, Viktora Dvorského a Johanna Wolganga Goetheho poznáváme, že největším roz-

dílem mezi díly Řehákové a mužskými autory je to, jakým způsobem podávají čtenáři

vysvětlení určité problematiky. Jak již bylo řečeno, Řeháková se snaží najít příčinu i

následek problému, jak můžeme vidět na příkladu přepracované části Italských

silhouett, týkající se Sicílie, vydané pod názvem Na Sicílii v roce 1913 - autorka chtěla

záznamy z roku 1907 doplnit o nejnovější informace, o poznatky, které zjistila a které

podle ní byly důležité. Mužští autoři se většinou o zjišťování doplňujících informací,

převážně následků určité věci, nesnaží. Dalším rozdílem je nahlížení na strukturu a ob-

sah samotného textu. Zatímco Řeháková připisuje důležitost i možnosti odpočinku v

rámci čtení, což dokazuje vkládáním příběhů, souvisejících s danou problematikou, v

mužských cestopisech většinou nic takového nenajdeme. Dá se říci, že určitou kompen-

zací těchto pověstí a událostí, jsou příhody a rozhovory, které zažili samotní autoři. Tím

se opět dostáváme k výše řečenému faktu, že mužští tvůrci ve svých cestopisech mno-

hem více vyjadřují své vlastní myšlenky a příhody, než aby zprostředkovali životy míst-

ních.

97

Tamtéž. s. 23
98

DOMIN, Karel. Za jižním sluncem. s. 328
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5 Závěr

Ve své práci jsem se zaměřila na Annu Řehákovou, zapomenutou osobnost české

cestopisné tvorby, její sestru Elišku a literární plody, které přineslo jejich společné ces-

tování. Knihy jsem následně rozebrala z hlediska jejich hlavních témat, které jsou pro

přelom 19. a 20. století typické – národnostní problémy Slovanů s Němci a Italy, ženská

emancipace v cestování i v rodinném a pracovním životě, a problémy týkající se urči-

tých přírodních zvláštností dané země a životního prostředí.

Cestování, především cestování žen bez mužského doprovodu, bylo na přelomu

19. a 20. století neobvyklé, a tak tyto cestovatelky budily pozornost. Ty, které se o svých

cestách rozhodly informovat čtenáře, přispívaly nejčastěji do časopisů ,,Světozor“,

,,Osvěta“, nebo ,,Květy“, některé z nich vydaly cestopisy i v knižní podobě. První tako-

vou spisovatelkou byla právě Anna Řeháková. Při studiu cestopisů této autorky jsem

vlastnosti typické pro její tvorbu porovnávala s obecnými znaky ženských cestovních

deníků, tak jak jsem je zjistila z druhotných zdrojů i z vlastní četby. Bohužel o Anně

Řehákové existuje pouze velice málo pramenů, kromě několika krátkých charakteristik

v Ottově slovníku naučném a Lexikonu českých spisovatelů je to článek Mileny Secké ve

sborníku ,Múzy na cestách“ a především memoárová kniha Řehákové Zašlé časy.

Ženské spisovatelky přinášely pohled na emancipaci v dané zemi a spoustu et-

nografických poznatků týkajících se zdejších mravů a typického chování mužů k ženám.

Tehdejší feministky, prezentované právě vlastenecky uvědomělými a vzdělanými žena-

mi, které často považovali cestování za způsob odreagování, se snažily na tyto problémy

upozornit. Je škoda, že dnes je termín ,,feministka“ používán hlavně v pejorativním vý-

znamu, a to především lidmi, kteří nemají zdaleka takové schopnosti a odvahu bojovat

za to, co je podle nich správné, jako měly tyto ženy. Mezi ně patřila i Řeháková, která se

nestala pouze jednou z prvních cestovatelek bez muže, ale dokonce i první českou au-

torkou cestopisů. Všímala si vzdělávání žen a dívek v různých zemích, díky tomu je

jednou z částí kapitoly o ženské otázce i dobový stav školství v Itálii. V této kapitole

také uvádím reakce společnosti na cestovatelky a názory cestovatelů - mužů na ženy.

Cestovatelé, podnikající cesty do slovanských zemí v čtenářích probouzeli zájem

o myšlenku slovanské vzájemnosti. Tomuto tématu se věnuje jedna z částí mé práce,

kde shrnuji rozdílnost slovanské vzájemnosti v cestopisné tvorbě Jána Kollára a Anny
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Řehákové. Její pojetí slovanství je v kapitole dokázáno na mnoha příkladech - rozhovo-

rech s jinými Slovany, zaznamenávání popisů typického folklóru a oděvu Slovinců, roz-

borem jihoslovanské literatury. Na cestopisech těchto dvou autorů z odlišného historic-

ké období také ukazuji posun v slovansko-německých vztazích.

Převážně v poslední kapitole srovnávám cestopisy Anny Řehákové s díly muž-

ských cestopisců, jako byl Karel Domin, Ferdinand Klindera, či Johann Wolfgang Go-

ethe, a to z hlediska jejich postoje k textu a jeho smyslu, tím, co má čtenáři přinést. Je-

jich rozdílnost interpretuji na tématech týkajících se přírodních zvláštností zemí, které

Řeháková navštívila.
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