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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Jak autorka avizuje již v anotaci, práce usiluje na příkladu cestopisné tvorby Anny
Řehákové primárně poukázat na specifické rysy tzv. ženského cestopisu 19. a počátku
20. století. Zvolený vzorový soubor textů je vypovídající, neboť Anna Řeháková patří
k výrazným ženským cestovatelkám uvedeného období, zajímala se o ženskou
problematiku a angažovala se v ženském hnutí a současně je považována i za první
autorku cestopisu u nás (Secká). Navíc jejím cestopisům dosud nebyla věnována
soustavná a zevrubná pozornost (vyjma v práci citované studie Mileny Secké, 2007).
Současně ale, dle mého názoru, nastavený úhel pohledu přináší i svá úskalí. Ambice
kolegyně Lhotkové poukázat na specifika ženského psaní o cizích zemích vyžaduje
podrobnou znalost ženské i mužské cestopisné literatury – takto jsou její soudy místy
předčasné - nepřesné, přímo zavádějící. Kupř. jeden z jejích poznatků, který hovoří o
ženské inklinaci ke zprostředkování zajímavých příběhů a historek z dané zeměpisné
oblasti, což jejich texty přibližuje románové formě, můžeme vysledovat i u mužských

autorů (srov. kupř. Havlasa, A. C. Nor apod.). Problematický je podle mě rovněž zvolený
vzorek mužských autorů (J. W. Goethe, Ferdinand Klindera a Karel Domin), jež místy
slouží pro srovnání. Pomineme-li rozdílné časové a národní ukotvení jednotlivých
cestopisů, vůbec se v práci kupř. nezohledňuje profesní zázemí cestovatelů nebo cíl jejich
cesty. I všechny tyto okolnosti ovlivňují přímo nebo zprostředkovaně jejich charakter,
nejenom pohlaví autorů.
Obdobně i v případě některých odborných reflexí se opomíjí dobový kontext, v němž
vznikly (kupř. článek Jindřicha Vodáka srovnávající cestopis Hermanna Bahra s publikací
Anny Řehákové).
Na druhou stranu oceňuji zejména poctivé přečtení cestopisů Anny Řehákové,
podrobnou, argumentačně podpořenou analýzu a interpretaci vytčených tematických
okruhů.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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